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"I.D.E.A. YLORA"sh.a

Pasqyra Financiare te Vitit 2008
Nr AKTI VET Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese
1 AKTIVET AFATSHKURTERA
1. - Aktivet monetare 1,593,318
> Arka 50,405
> Barka 1,542 910
2 - Derivatet e Aktivet te mbajtura pertregetim -
3 - Aktivet te tjera financiare afatshkurtera 6,803,146
> Kliente per ma Il ra, produkle e sherbime -
> Debitore, Kreditore te fjere 6,287,200
> Tatim mbifitimin 60,000
> Tvsh 455,946
> Te drejta e detyrime ndaj orfakeve -
4 - Inventari -
> Lendet e para -
> Inventar | imet -
> Prodhimi ne proces -
> Produkte te gateshme -
> Mallra per rrishitje -
> Parapagesa per fumizime -
I
5 - Aktivet biliogjike -
6 - Aktivet afatshkurtera te mbajtura per rishitje -
7 - Parapagime dhe shpenzime te shtyra 8,473,121
> Shpenzime te periudhave fe ardheshme 8,473,121
TOTALI | AKTIVEVE TE SHKURTRA 16,869,582
] AKTIVET AFATGJATA
1 - Financimet financiare afatgjata -
2 - Aktivet Afatgjata materiale 905,119
> Toka -
> Ndertesa -
> makineri e paisje -
> Aktivet tiera afat gjata materiale 905,119
3 - Aktivet Biologjike afatgjata -
4 - Aktivet afatgjata jo materiale -
b - Kapitali aksioner | pa paguar -
6 - Aktivet e tjera afat gjata . -
TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA 905,119

TOTALI | AKTIVEVE

17,774,701




"I.D.E.A. VLORA"sh.a
Pasqyra Financiare te Vitit

2008

Nr

PASIVET E KAPITALET

Shenime

Periudha
Raportuse

Periudha
Paraardhese

Derivatet

1. - Aktivet monetare

2 - Huamarjet

> Qverd raftet financiare

> Huamatjel afatshkurtera

- Huate e parapagimet

7,774,701

Te pagushme ndaj furniforeve

275,150

Te pagushme ndaj punonjesve

438,173

Detyrime  per Sigutimel shoqgerore

Detyrime Tatimore per TAP - in

9,200

Detyrime Tatimore per  Tafimin mbifitimin

Detyrime tatimore per TVSH

Te drejfa e detynme ndaj orfakeve

7,062,178

Dividente per tu paguar

debitore e kreditore te [jere

Parapagimet e arketuara

- Grantet dhe te ardhura te shtyra

3
>
>
>
]
]
=
> Delyrime tatimore per tatimin ne burim
=
>
=
]
4
5

- Privizionet Afatshkurtera

TOTALI | PASIVEVE AFATSHKURTRA

7,774,701

PASIVET AFATGJATA

1 - Huate afatgjata

> Hua, bono, dhe detyrime qeraje financiare

> Bono te koverfusfime

2 - Huamarjet te tjera afatgjata

3 - Grantet dhe te ardhura te shtyra

4 - Provigjonet Afatgjata

TOTALI PASIVET AFATGJATA

TOTALI | PASIVEVE (| + II)

7,774,701

KAPITAU

1 - Aksione te pakices

2 - Kapitali | aksionereve te Shoq meme(P F te kons)

3- Kapitali aksioner

10,000,000

4 - Primi | AKsionit

5 - Njesite ose Aksione te thesarit ( Negative )

rezervat Statuore

Rezervat Ligjore

rezerva te tjera

Fitime te pashperndara

6
7
8
9
1

0 - Fitime { Humbja ) e vitit financiar

TOTALI | KAPITALIT

10,000,000

TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT( I + 11 + 1)

17,774,701




“I.D.E.A. VLORA"sh.a

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2008
( Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natyres )
Nr Pershkrimi 1 elementeve Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese
1| Shitje NETO
2| Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit

Ndryshimi ne inventarin prod 1 gateshm e prodh proces

Materiale te konsumuara

Kostot e punes

Pagat e personelit

Shpenzime per Sigurimet shogercre e shendetesore

[2;]

Amortizimet e cvleresimet

~q

Shpenzime te tjera

fas

TOTALI 1 SHPENZIMEVE

o

Fitimi ( humbja ) nga veprimtaria kryesore

10

Te ardhura e shpenz financ nga njesite e kontrolluara

11

ir

Te ardhura e shpenzimet financiare nga piesmarjet

12

Te ardhura e shpenzimet financiare

121.0 Te ardhura e shpenz financ nga invest te fiera e financ afat gjata

122 Te ardhura e shpenzimet nga interesat

123 Fitime ( humbje ) nga kurset e e kembimit

124 Te ardhura e shpenzime te tiera financiare

13

Totali | te ardhurave e shpenzimeve financiare

14

Fitimi ( humbja ) para tatimit (9 +/- 13)

15

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

16

Fitimi ( humbja ) neto e vitit finanaciar( 14 -15 )

17

Elementet e pasqyrave te konsoliduara




"I.D.E.A. VLORA"sh.a

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

NJE PASQYRE E PAKONSOLIDUAR

2008

Nr

Emertimi

Kapitali aksioner

Primi | Aksionit

Aksione te Thesari

Rezerva Stat e ligj

Fitimi 1 pashpernd

TOTALI

Pozicioni me 31 Dhjetor 2007

Efekti | ndryshimit ne politikat kontabel

Pozicioni | rregulluar

-

Fitimi Neto per periudhen Kontabel

N

Dividentet e paguar

(]

Ritja e rezerves te kapitalit

10,000,000

10,000,000

Emetimi 1 Aksioneve

Pozicioni me 31 Dhjetor 2008

10,000,000

10,000,000

—

Fitimi Neto per periudhen Kontabel

N

Dividentet e paguar

[ 2]

Emetimi 1 kapitalit Aksioner

Aksione te thesaritte riblera

Pozicioni me 31 Dhjetor 2009




"I.D.E.A. VLORA'sh.a

Pasqyra e Fluksit monetar - Metoda Direkte

2008

Nr Pasqyra e Fluksit monetar - Metoda Direkte Periudha Periudha
raportuse Paraardhese
A Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit {7,501,566)
Mjetet monetare (M M ) te arketuara nga klientet (6,743,146)
M M te paguara ndaj furnitoreve e punonjesve 7,774,701
M M te ardhura nga veprimtarite e tjera (8,473,121)
interes 1 paguar
tatim fitimi 1 paguar (60,000)
M M Neto nga veprimtarite e shfryfezimit
B Fluksi monetar nga veprimtarite investuse (905,119)
Blerja e njesise te kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e Aktiveve afat gjata materiale (905,119)
Te ardhura nga shitja e paisjeve
'1| interés 1 arketuar
Divident 1 arketuar
. M M Neto fe perdorura ne veprimtarite investuse
c Fluksi monetar nga aktivitett financiare 10,000,000
Te ardhura nga emetimi 1 kapitalit aksioner 10,000,000
Te ardhura nga huamarjet afatgjata
pagesat e detyrimeve te gerase financiare
Dividente te paguar
M M Neto e perdorur ne veprimtarite financiare
Ritja/renja Neto e mjeteve monetare 1,693,315
Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel
Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel 1,693,316
1,593,315 0




SHENIMET SPJEGUSE
Saarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né keté pjesé eshte e delyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi | te dhenave té késaj pjese duhef te béhet sipas kérkesave dhe strukiures Standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spfegimeve dubet tejete :

a) Informacion I pérgjithsém dhe politikat kontabel

bjShénimet Informacion | pergfitheshm dhe politikat kontabel

c) Shénime ; Shenime qe shpjegojine zerat e ndryshem te pasq financiare

Shenime te tjera shpjeguse .

A 1 Informacion i péraifthshém

Kuadri figior: Ligjit 9228 df 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel | aplikuar: Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi (SKK 2; 49)
Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimef e konstatuara.(SSK 1, 35

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F.. (SKK 1, 37 - 69}

L FUIN N QRN

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajturne llogarite & saj aktivet.
pasivet dhe transaksionel ekonomike te veta
b) VUIMESIA e veptimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien e aklivitetit te saj.
¢c) KOMPENSIM midis nfe akltivi dhe nje posivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lgjohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshfe realizuar ne masen e piote perte qene te qarta dhe te
te kuptushme per perdotues te jashtem ge kane njohuri te pergjith. te mjaft. ne fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITETI eshte vieresuar nga ana jonie dhe ne baze te tij
Pasqyrat Financiare jane hartuar vetem per zero malerfale.
) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruarpasi
fnuk ka gabime maleriale duke zbafuar parimet & meposhteme !
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajijes ekonomike mbiformen ligfore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Pardmin e maturise pa optimizem te feperuar.pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nfe pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gqendrushmerise per fe mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabel
Per percaktimin e kostos se inventareve eshfe zgjedhur metoda "FIFO" thyrje e pare, dalje e pare. (SKK 4:15)

Vieresimi fillestar | nje elementi te AAM qe plofeson kriteret per njohje
s/ aktiv ne bilanc eshfe vieresuar me kosto. (SKK5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua.kostot e huamarrjies (dhe inferesat)
eshte mefoda e kapitalizimit ne koston e akiivit per periudhen e investimit (SKK 5.16)
Per vieresimi | mepaseshem { AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke | paragitur ne bilanc
me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5; 21)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK £:38) nfesia jone ekonomike ka percakiuar
si metode te amortizimit te ndertesave mefoden lineare
dhe perAAM te tjera metoden e amortizimit mbi bazen e vliefies se mbefur
ndersa normat e amortizimit jane perdorur fe njellofta me ato te sistemit fiskal nefugi dhe konkretisht:
- Perndertesal ne menyre lineare me 5% ne vit.
- Kompjutera e sisteme informacion! me 25 % fe vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM fe fjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5:58) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amottizimit me 15 % ne vit.



SHENIMET SPJEGUESE

Shogeria "idea vlora" sh.a ka si objekt te saj investime per zhvillimin e parkut
industrial Viore.

Shogeria ge nga krijimi ne vitin 2008 ka kryer shpenzime qe | perkasin periudhave
te ardhshme ne vleren 8473121 leke qe perfshine shpenzime si studime te
ndryshme per projektimin e parkut industrial, pagesa per konsulenca juridike
dhe ekonomike te shogeruar me fatura te rregullta tatimore.

Ne zerin debitor kreditor te tjere shuma per 6287200 leke perfageson vleren
e depozites se lene si garanci bankare.

Ortaket kane financuar jo vetem per kete garanci por edhe per shpenzime te
tjera te shogerise shume kjo e paraqitur ne zerin te drejta dhe detyrime ndaj
ortakeve ne vleren 7052178 leke, si kjo shume edhe derdhjet e bera per

kapitalin e shogerise jane ber ne bankat San Paolo dhe Blpha Bank ne llogarite
e shogerise.
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VLORE - ALBANIA




